Дело № 1-115/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 08 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Пупыниной С.М., 

при секретаре Мухиной Я.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 01.08.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 03мая 2019 года, примерно в 21 час 00 минут, находясь в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи терминала оплаты, через «Киви кошелек», перечислил на свой расчетный счет денежные средства в размере 2000 рублей, после чего при помощи своего мобильного телефона, посредством информационной телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>», зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где заказал у неустановленного в ходе дознания лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, осуществил перевод денежных средств, после чего получил сообщение о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством. 

03 мая 2019 года, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь в горно-лесистом массиве, расположенном по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, подобрал, лежащий на земле кусок строительной пены, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производноеN-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамм. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество, является наркотическим средством, ФИО1 взял его и при помощи полимерной трубки зеленого цвета и фольги употребил часть наркотического средства путем курения, оставшуюся часть, он оставил храниться в полимерном пакете, который поместил в левый боковой наружный карман спортивной куртки-олимпийки, одетой на нем.

03 мая 2019 года примерно в 23 часа10 минут возле дома №

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был задержан ФИО1 и в этот же день в 23 часа 25 минут доставлен в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов50 минут 03 мая 2019 года до 00 часов20 минут 04 мая 2019 года, сотрудниками полиции в присутствии понятых в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, одетой на ФИО1 было обнаружен и изъят: полимерный пакет с линейным замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от 30.05.2019, (со ссылкой на заключение эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,81 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, полностью согласен. При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что об обстоятельствах совершенного им преступления он подробно рассказал в ходе дознания. Свои показания поддерживает в судебном заседании, ничего другого суду сообщить не может.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания подозреваемого ФИО1 от 18.05.2019г., данные им ранее в ходе дознания, из которых следует, что 03 мая 2019 года примерно в 21 час 00 минут, находясь в магазине «Минимаркет», расположенном по 

<

адрес>, при помощи терминала оплаты, через «Киви кошелек» перечислил на свой расчетный счет денежные средства в размере 2000 рублей, после чего при помощи своего мобильного телефона, посредством сети Интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где заказал наркотическое средство «Соль». Спустя некоторое время ему на мобильный телефон, в мессенджере «

<

данные изъяты>» пришло смс-сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки. По указанным координатам закладка с наркотическим веществом находилась по 

<

адрес>. В этот же день примерно в 22 часа 00 минут на такси он доехал до указанного в смс- сообщении места, где примерно в 22 часа 30 минут он обнаружил кусок строительной пены, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Достоверно зная, что данное вещество является наркотическим средством, он решил его употребить путем курения, при этом он использовал полимерную трубку зеленого цвета и кусок фольги. Употребив часть наркотического средства, оставшуюся часть он оставил храниться в полимерном пакете, который положил себе в левый боковой наружный карман спортивной куртки-олимпийки черного цвета, и стал спускаться вниз. В тот момент, когда он проходил мимо дома 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеются основания предполагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом. После чего сотрудником полиции ему было пояснено, что для установления его личности и составления в отношении него протокола об административном правонарушении он будет доставлен в отдел полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску. 03 мая 2019 года в 23 часа 25 минут он был доставлен в отдел полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудником полиции – В.И.В., в присутствии двух понятых ему было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом, и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Далее ему было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения последним административного материала, он будет содержаться в камере для административно задержанных, в связи с чем, необходимо произвести его личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность и ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, ядовитые и опасные химические вещества, на что он пояснил, что таких веществ и предметов у него нет, понадеявшись на то, что в ходе личного досмотра сотрудник полиции не найдет у него полимерный пакет с наркотическим средством. 03 мая 2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, в ходе проведения его личного досмотра, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции – В.И.В., в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета, фрагмент фольги с наслоением темного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, он ответил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он заказал через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», после чего по указанным в смс-сообщении координатам, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством по 

<

адрес>. Данное наркотическое средство хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 04 мая 2019 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 20 минут, обнаруженный полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета, фрагмент фольги с наслоением темного цвета, были изъяты из левого бокового наружного кармана спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на нем, и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой, были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Так же сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, которые он и все участвующие лица прочитав лично, удостоверив правильность изложенного, поставили свои подписи (л.д. 66-69).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ показания ФИО1 суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении объективно подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля Г.А.В., данным им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 03 мая 2019 года примерно в 23 часа 10 минут возле дома 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным А.И.И. был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, так как его поведение не соответствовало обстановке. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний ответил отказом. 03 мая 2019 года примерно в 23 часа 25 минут ФИО1 был доставлен в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. Далее им были приглашены двое понятых, в присутствии которых в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску ФИО1 повторно было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что тот ответил отказом, после чего в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего ФИО1 было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения административного материала, он будет содержаться в камере для административно задержанных, в связи с чем, будет произведен его личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, добытые преступным путем или запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 03 мая 2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на последнем, было обнаружено: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета, фрагмент фольги с наслоением темного цвета, на вопрос что за вещество находится в пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он заказал при помощи своего мобильного телефона, посредством сети Интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», после оплаты наркотического средства, на его мобильный телефон пришло смс сообщение, в котором были указаны координаты тайниковой закладки, которая находилась по 

<

адрес>, прибыв на данный адрес, осмотрев участок местности, он обнаружил кусок строительной пены, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, незаконно приобретенное наркотическое вещество хранил для личного употребления без цели сбыта. 04 мая 2019 года в период времени с 00 часов 02 минуты до 00 часов 20 минут обнаруженные в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на ФИО1: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета, фрагмент фольги с наслоением темного цвета, были изъяты и помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 76-78).

Согласно показаниям свидетеля А.И.И., данным им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 03 мая 2019 года примерно в 23 часа 10 минут, он совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийску старшим лейтенантом полиции Г.А.В., находился возле дома 

<

адрес>, где за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.А.В. (л.д. 79-81).

Согласно показаниям свидетеля В.И.В., данным им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 03 мая 2019 года примерно в 23 часа 25 минут в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств, возле дома 

<

адрес>, оперуполномоченными отдела уголовного розыска отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску лейтенантом полиции Г.А.В. и лейтенантом полиции А.И.И. ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску в присутствии двух понятых ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО1 ответил отказом, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее ФИО1 было пояснено, что решение о виде и размере административного наказания по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения последним административного материала, он будет содержаться в камере для административно задержанных, а так же что перед помещением его в указанную камеру будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, добытые преступным путем или запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 03 мая 2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на ФИО1, было обнаружено: полимерный пакет с линейным замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, полимерная трубка зеленого цвета и фрагмент фольги с наслоением темного цвета. На вопрос что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое им было заказано при помощи мобильного телефона, по средством сети Интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», после оплаты наркотического средства, на его мобильный телефон пришло смс сообщение, в котором были указаны координаты тайниковой закладки, которая находилась по 

<

адрес>, прибыв на данный адрес, осмотрев участок местности, он обнаружил кусок строительной пены, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, незаконно приобретенное наркотическое вещество хранил для личного употребления без цели сбыта. 04 мая 2019 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 20 минут обнаруженные в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на ФИО1: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета и фрагмент фольги с наслоением темного цвета, были изъяты и помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, которые все участвующие лица, прочитав лично, удостоверив правильность изложенного, поставили свои подписи (л.д. 73-75).

Согласно показаниям свидетеля А.М.Д., данным им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 03 мая 2019 года примерно в 23 часа 30 минут он проходил мимо отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который совершил административное правонарушение, на что он ответил согласием, также сотрудник полиции пригласил в качестве понятого еще одного мужчину, и они вместе направились в сторону административного здания отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. Пройдя в отдел полиции Восточного района г. Новороссийска они зашли в кабинет №, где находились еще двое сотрудников полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее перед началом личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, сотрудник полиции, в присутствии него и второго понятого, 03 мая 2019 года, в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут, произвел личный досмотр ФИО1, в результате проведения которого, в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки черного цвета, одетой на ФИО1, были обнаружены: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета и фрагмент фольги с наслоением темного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он заказал при помощи своего мобильного телефона, по средством сети Интернет, через мессенджер «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», после оплаты наркотического средства, на его мобильный телефон пришло смс-сообщение, в котором были указаны координаты тайниковой закладки, которая находилась по 

<

адрес>, прибыв на данный адрес, осмотрев участок местности, он обнаружил кусок строительной пены, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, незаконно приобретенное наркотическое вещество хранил для личного употребления без цели сбыта. 04 мая 2019 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 20 минут полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета и фрагмент фольги с наслоением темного цвета, были изъяты из левого бокового наружного кармана спортивной куртки-олимпийки черного цвета, одетой на ФИО1 и помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции так же были составлены протокол личного досмотра ФИО1 и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, которые прочитав лично, подтвердив правильность изложенного, поставили свои подписи (л.д. 82-84).

Показания свидетеля У.В.Г., данные им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, по существу уголовного дела аналогичны показаниям свидетеля А.М.Д. (л.д.85-87).

Согласно показаниям свидетеля Г.Р.С., данным им в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, 24 июня 2019 года примерно в 15 часов 50 минут он проходил мимо отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, на что он ответил согласием, так же рядом с сотрудником полиции находилась женщина, которая была приглашена в качестве понятой ранее. Вместе с сотрудником полиции они направились в сторону отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подойдя ко входу в отдел полиции, он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рядом с ним находился его защитник - адвокат. Перед началом проверки показаний на месте всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего сотрудником полиции было предложено ФИО1 указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 указал, что его показания будут проверяться по адресу: 

<

адрес> в составе дознавателя, подозреваемого ФИО1, его защитника, него и второго понятого, прибыла на данный адрес. Далее ФИО1 указал участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, пояснив при этом, что 03 мая 2019 года примерно в 22 часа 30 минут именно там он обнаружил кусок строительной пены внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,81 гр. Далее, дознавателем В.Ю.Ю., при помощь мобильного телефона, посредством сети Интернет через приложение GoogleMaps, были установлены географические координаты участка, указанного ФИО1 Далее, по указанию ФИО1 все участвующие лица прибыли в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, где пройдя в помещение служебного кабинета № ФИО1 указал на стол, при этом пояснив, что в помещении данного кабинета в ходе его личного досмотра в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут 04.05.2019 в левом боковом наружном кармане спортивной куртки-олимпийки, одетой на нем было обнаружено и изъято: полимерная трубка зеленого цвета, фольга с наслоением темного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,81 гр., которое он незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. В ходе проведения следственного действия - проверка показаний на местеФИО1 был составлен протокол, который он прочитал и, удостоверив правильность изложенного, поставил свою подпись. В ходе проведения проверки показаний на месте производилась фотосъемка (л.д. 114-116).

Согласно показаниям свидетеля Э.Е.И., данным ею в ходе дознания, которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки по уважительной причине, 24.06.2019 года примерно в 10 часов 45 минут она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятой при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1, и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.Р.С. (л.д. 111-113)

Объективно вина ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается также протоколом осмотра предметов от 04 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, сквозь который просматривается: фрагмент фольги, полимерная труба зеленого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъятые протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре от 04.05.2019 года у ФИО1 (л.д. 51-52).

Протоколом осмотра документов от 04 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен административный материал по ч.1 ст.6.9 и ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, который является вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 53-56).

Заключением эксперта № от 13.05.2019 г. – согласно которого, порошкообразное вещество из полимерного пакета, изъятого у ФИО1, является наркотическим средством – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,81 гр. (л.д. 27-30).

Заключением эксперта № от 30.05.2019 г. – согласно которого, порошкообразное вещество из полимерного пакета, изъятого у ФИО1, является наркотическим средством – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,80 гр. (л.д. 46-49).

Протоколом проверки показаний на месте от 24.06.2019 г., в ходе которой ФИО1 указал, где он 03.05.2019г., примерно в 22 часа 30 минут, незаконно приобрел наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0.81грамма, именно - участок местности, с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (л.д. 105-110).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 г. - в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления - участок местности, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, незаконно приобрел наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,81 грамма (л.д. 117-121.

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 г. - в ходе производства которого осмотрено помещение служебного кабинета №, расположенное в ОП (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

адрес>, где 03.05.2019 года в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 20 минут при личном досмотре ФИО1 из левого бокового наружного кармана спортивной куртки-олимпийки, черного цвета, одетой на нем, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерная трубка зеленого цвета, фрагмент фольги с наслоением темного цвета (л.д. 122-126).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания и поддержанным в ходе судебного разбирательства, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также оглашенными показаниями не явившихся свидетелей.

Также у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о его виновности.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно сведениям о личности подсудимого ФИО1, исследованным в судебном заседании, установлено, что он на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 146,148), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 141), не судим (л.д.142,143,145), имеет на иждивении малолетнего ребенка-инвалида ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.139-140).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, степень общественной опасности – преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания, не связанного с лишением свободы, в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ сроком 400 (четыреста) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,79 гр., фрагмент фольги, трубка из полимерного материала зеленого цвета, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет и опечатанное экспертом Б.А.Н., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить; 

- материалы дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и копии материалов дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского 

районного суда г. Новороссийск подпись С.М. Пупынина